06MSU00120

Ejercicio Fiscal

Proyecto

OP1

Universidad de Colima

2009

P/PIFI-2009-06MSU00120-10

Mejoramiento de la capacidad y competitividad académica de la DES: Facultad de Arquitectura y Disefio.

Desarrollar y consolidar a los cuerpos
académicos y el fortalecimiento de la
planta académica.

Universidad de Colima

Trimestre

$698,140.00

$698,140.00

100.00%

DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

Los 3 Cuerpos
Académicos
(100%) de la DES
estan
consolidados, las
acciones
realizadas para la
mejora de la
productividad
cientifica: a) 3
proyectos en
redes nacionales
e inteacionales,
b) Seminarios de
investigacion c)
publicaciones en
evaluacion: 1
articulo (CA25), 3
libros (CA 25y
27).

Con referencia a
los cursos de
temas especificos
se estan
gestionando las
visitas de 6
profesores .

Se esta
gestionando ante
un proveedor en
México del
software aprobado
en el proyecto. Se
espera tener las
cotizaciones en el
mes de agosto.

docentes y disciplinares de 17
PTC de la DES en el 2009.

1.1[Mantener y mejorar el estatus $200,000.00 $200,000.00 100.00% 100.00% $0.00 0.00%
de consolidacion de los CA

1.2|Mejorar la infraestructura $10,000.00 $10,000.00 100.00% 0.00% $0.00 0.00%
basica para el desarrollo del
trabajo de los 4 CA de la DES.

1. $251,100.00 $251,100.00 100.00% 35.00% $90,000.00 36.00%

Para el curso
"Inglés para
docentes de
Arquitectura y
Disefio" se
contacto al
profesor y se
impartira en el
mes de agosto,
los resursos para
este evento ya
fueron asigandos
al plantel.
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SECRETARIA DE

06MSU00120
Ejercicio Fiscal

Proyecto

Universidad de Colima

2009

P/PIFI-2009-06MSU00120-10

Mejoramiento de la capacidad y competitividad académica de la DES: Facultad de Arquitectura y Disefio.

Trimestre

4

Incrementar en 3 el nimero de
profesores con pertenencia al
SNl en el 2009.

DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

$237,040.00

$237,040.00

100.00%

33.00%

$92,000.00

39.00%

Se tiene asignado
para la edicion 1
libro del CA26
denominado La
ensefianza de la
historia en las
escuelas de
arquitectura en
Latinoamérica y
las historias
regionales de la
arquitecturall El
recurso asignado
alarevista
corresponde a la
edicion del no. 10
(Vol IV:2) de la
revista Palapa que
aparecera en el
mes de octubre
publicando la
produccion
académica de
nuestros
profesores,
actualmente los
articulos ya fueron
aceptados por el
comité, se
enviaron las cartas|
de aceptacion a
los profesores y

Subtotal OP 1

$698,140.00

$698,140.00

100.00%|

28|

26|

38.00%

$182,000.00

26.00%

42.00%

OP2

Mejorar la atencién a los estudiantes.

$28,000.00

$28,000.00

100.00%

21

En el 2009 mantener la tasa
de retencion para los PE de
licenciatura de la DES (120

alumnos), incrementarla en

10% para el 2010.

$28,000.00

$28,000.00

100.00%

120

132

0.00%

$0.00

0.00%

La evidencia se
tendré una vez
que terminen los
cursos
correspondientes
al 1er semestre
del afio 2010.

Subtotal OP 2

$28,000.00

$28,000.00

100.00%|

120

132

0.00%

$0.00

0.00%

0.00%

Universidad de Colima
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06MSU00120 Universidad de Colima
Ejercicio Fiscal 2009

Proyecto P/PIFI-2009-06MSU00120-10

Mejoramiento de la capacidad y competitividad académica de la DES: Facultad de Arquitectura y Disefio.

OP 3|Incrementar la competitividad
académica de los PE de
Licenciatura.

Universidad de Colima

Trimestre

$980,000.00

$980,000.00

100.00%

.2| Aseguramiento de la calidad

académica de los programas
educativos de las licenciaturas
en Disefio Industrial y Disefio
Grafico.

DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

$860,000.00

$860,000.00

FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

100.00%

100.00%

$588,828.19

68.00%

Para asegurar la
calidad de los PE
de Disefio Gréfico
y Disefio Industrial
se estan haciendo
los estudios para
su
reestructuracion,
se ha concluido el
estudio de
mercado y de
egresados.
También se
concluyeron
visitas a
universidades de
Colombia y
Espafia para
conocer sus
modelos
académicos.
Respecto a los
recursos ejercidos,
se cubrieron
equipo de
computo,
proyectores,
impresora y 2
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06MSU00120 Universidad de Colima
Ejercicio Fiscal 2009 Trimestre 2

Proyecto P/PIFI-2009-06MSU00120-10
Mejoramiento de la capacidad y competitividad académica de la DES: Facultad de Arquitectura y Disefio.

w

.3|Mantenimiento de la calidad en

el programa de arquitecto.

DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

$120,000.00

$120,000.00

100.00%

100.00%

$120,000.00

100.00%

EIPE de
arquitecto es un
PE de calidad
debido a su
reacreditacion en
2009 por la
COMAEAy de las
cuales se estan
atendiendo las
recomendaciones
hechas por dicho
organismo, asi
como se realiza el
monitoreo y
andlisis de los
indicadores de
rendimiento
escolar. Los
Tecursos
asignados en su
totalidad son
destinados para el
equipamiento del
taller de
edificacion que
permitird a los
estudiantes poner
en practica sus
conocimientos

Subtotal OP 3

$980,000.00

$980,000.00

100.00%|

100.00%|

$708,828.19

72.00%

80.00%

Universidad de Colima
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06MSU00120 Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal

2009

Proyecto P/PIFI-2009-06MSU00120-10

OoP

~

Mejoramiento de la capacidad y competitividad académica de la DES: Facultad de Arquitectura y Disefio.

Apoyar a los PE de Posgrado
reconocidos por el Programa
Nacional de Posgrado de Calidad,
PNPC, (PNP SEP-CONACYT y
PFC).

Universidad de Colima

Trimestre

$60,000.00

$60,000.00

100.00%

ES

.1]Un plan de estudios de

Maestria y Doctorado
reestructurado

$60,000.00

$60,000.00

DIRECCION DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADEMICO DE PROYECTOS PIFI

100.00%

0.00%

$60,000.00

100.00%

Actualmente se
tienen 2 PE de
posgrado en
proceso de
reestructuracion,
falta que estos se
han presentados
ante las instancias
correspondientes
y se atienden las
observaciones.
Se esta
trabajando en la
difusion de
nuestros
programas a nivel
nacional e
internacional con
la impresion de
documentos con
informacion
relacionada a los
programas
educativos en
inglés y espariol,
ademas de
seleccionar el
servicio de correo
con que seran
enviados los
documentos a
diferentes centros

Subtotal OP 4

$60,000.00

$60,000.00

100.00%|

0.00%

$60,000.00]

100.00%|

50.00%
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