

06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2009 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2009-06MSU0012O-10

Mejoramiento de la capacidad y competitividad académica de la DES: Facultad de Arquitectura y Diseño.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Observaciones Institución	Observaciones SEP
	Desarrollar y consolidar a los cuerpos académicos y el fortalecimiento de la planta académica.		\$698,140.00	100.00%		Mantener y mejorar el estatus de consolidación de los CA	\$200,000.00	\$200,000.00	100.00%	4	3	3	100.00%	\$0.00	0.00%		Los 3 Cuerpos Académicos (100%) de la DES están consolidados, las acciones realizadas para la mejora de la productividad científica: a) 3 proyectos en redes nacionales e internacionales, b) Seminarios de investigación c) publicaciones en evaluación: 1 artículo (CAZ5), 3 libros (CA 25 y 27). Con referencia a los cursos de temas específicos se están gestionando las visitas de 6 profesores .	
					1.3	Mejorar la infraestructura básica para el desarrollo del trabajo de los 4 CA de la DES. Mejorar las habilidades docentes y disciplinares de 17	\$10,000.00 \$251,100.00	\$10,000.00 \$251,100.00	100.00%	17	17	6	0.00% 35.00%	\$90,000.00	0.00% 36.00%		Se está gestionando ante un proveedor en México del software aprobado en el proyecto. Se espera tener las cotizaciones en el mes de agosto. Para el curso "inglés para	
						PTC de la DES en el 2009.											docentes de Arquitectura y Diseño" se contacto al profesor y se impartirá en el mes de agosto, los resursos para este evento ya fueron asigandos al plantel.	



06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2009 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2009-06MSU0012O-10

Mejoramiento de la capacidad y competitividad académica de la DES: Facultad de Arquitectura y Diseño.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado		Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance		SEP
					1.4	Incrementar en 3 el número de	\$237,040.00	\$237,040.00	100.00%	3	3	1	33.00%	\$92,000.00	39.00%		Se tiene asignado	
						profesores con pertenencia al											para la edición 1	
						SNI en el 2009.											libro del CA26	
																	denominado La	
																	enseñanza de la historia en las	
																	escuelas de	
																	arquitectura en	
																	Latinoamérica y	
																	las historias	
																	regionales de la	
																	arquitectura: El	
																	recurso asignado	
																	a la revista	
																	corresponde a la	
																	edición del no. 10 (Vol IV: 2) de la	
																	revista Palapa que	
																	aparecerá en el	
																	mes de octubre	
																	publicando la	
																	producción	
																	académica de	
																	nuestros	
																	profesores,	
																	actualmente los	
																	artículos ya fueron	
																	aceptados por el comité, se	
																	enviaron las cartas	
																	de aceptación a	
																	los profesores y	
						Subtotal OP 1	\$698,140.00	\$698,140.00	100.00%	28	26	10	38.00%	\$182,000.00	26.00%			
OP 2 I	Mejorar la atención a los estudiantes.	\$28,000.00	\$28,000.00	100.00%	2.1	1 En el 2009 mantener la tasa	\$28,000.00	\$28,000.00	100.00%	120		0	0.00%	\$0.00			La evidencia se	
	-					de retención para los PE de											tendrá una vez	
						licenciatura de la DES (120											que terminen los	
						alumnos), incrementarla en											cursos	
						10% para el 2010.											correspondientes	
																	al 1er semestre	
						Subtotal OP 2	\$28,000.00	\$28,000.00	100.00%	400	400		0.00%	\$0.00	0.00%		del año 2010.	
						Subtotal UP 2	\$28,000.00	\$28,000.00	100.00%	120	132	0	0.00%	\$0.00	0.00%	0.00%		



PER PARAMETER PA

FORMATO 1: SEGUIMIENTO ACADÉMICO DE PROYECTOS PIFI

06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2009 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2009-06MSU0012O-10

Mejoramiento de la capacidad y competitividad académica de la DES: Facultad de Arquitectura y Diseño.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado		Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido		Ponderación Global de Avance		Observaciones SEP
OP:	Incrementar la competitividad académica de los PE de Licenciatura.	\$980,000.00	\$980,000.00	100.00%		2 Aseguramiento de la calidad académica de los programas educativos de las licenciaturas en Diseño Industrial y Diseño Gráfico.	\$860,000.00	\$860,000.00	100.00%	2	2	2	100.00%	\$588,828.19	68.00%		Para asegurar la calidad de los PE de Diseño Cráfico y Diseño Industrial se están haciendo los estudios para su reestructuración, se ha concluido el estudio de mercado y de egresados. También se concluyeron visitas a universidades de Colombia y España para conocer sus modelos académicos. Respecto a los recursos ejercidos, se cubrieron equipo de computo, proyectores, impresora y 2	



Pirit Indian

06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2009 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2009-06MSU0012O-10

Mejoramiento de la capacidad y competitividad académica de la DES: Facultad de Arquitectura y Diseño.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado		Valor ajustado	Valor alcanzado		Monto Ejercido		Ponderación Global de Avance		Observaciones SEP
					3.3	Mantenimiento de la calidad en	\$120,000.00	\$120,000.00	100.00%	1	1	1	100.00%	\$120,000.00	100.00%		El PE de	
						el programa de arquitecto.											arquitecto es un	
																	PE de calidad	
																	debido a su	
																	reacreditación en	
																	2009 por la	
																	COMAEA y de las cuales se están	
																	atendiendo las	
																	recomendaciones	
																	hechas por dicho	
																	organismo, así	
																	como se realiza el	
																	monitoreo y	
																	análisis de los	
																	indicadores de	
																	rendimiento	
																	escolar. Los	
																	recursos	
																	asignados en su	
																	totalidad son	
																	destinados para el	
																	equipamiento del	
																	taller de	
											1						edificación que	
																	permitirá a los	
																	estudiantes poner	
											1						en práctica sus	
																	conocimientos	
						Subtotal OP 3	\$980,000.00	\$980,000.00	100.00%	3	3	3	100.00%	\$708,828.19	72.00%	80.00%		



PIFE PLANTAGE PARTIES OF THE PARTIES

06MSU0012O Universidad de Colima

Ejercicio Fiscal 2009 Trimestre

Proyecto P/PIFI-2009-06MSU0012O-10

Mejoramiento de la capacidad y competitividad académica de la DES: Facultad de Arquitectura y Diseño.

Clave Objetivo		Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Observaciones Institución	Observaciones SEP
	Apoyar a los PE de Posgrado reconocidos por el Programa Nacional de Posgrado de Calidad, PNPC, (PNP SEP-CONACYT y PFC).	\$60,000.00	\$60,000.00	100.00%	4.	Un plan de estudios de Maestría y Doctorado reestructurado	\$60,000.00	\$60,000.00	100.00%	1	1	0	0.00%	\$60,000.00	100.00%		Actualmente se tienen 2 PE de posgrado en proceso de reestructuración, falta que estos se han presentados ante las instancias correspondientes y se atienden las observaciones. Se está trabajando en adifusión de nuestros programas a nivel nacional e internacional con la impresión de documentos con información relacionada a los programas educativos en inglés y español, además de seleccionar el servicio de correo con que serán enviados los documentos a diferentes centros a diferentes centros a diferentes centros a diferentes centros	
						Subtotal OP 4	\$60,000.00	\$60,000.00			1	0	0.00%	\$60,000.00				
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		\$1,766,140.00	\$1,766,140.00	100.00%		·	\$1,766,140.00	\$1,766,140.00	100.00%	152	162	13	8.00%	\$950,828.19	54.00%	_		-